
 
 

   
 

    CONCLUSIONS CO-CREATED WITH CHILDREN      

WP12 European Child Climate Champions Brussels event 

 

In September 2025, children from 5 countries: The Netherlands, Lithuania, Romania, Sweden and Albania, travelled 
to Brussels to deepen their understanding on EU’s climate policies and strengthen skills, such as public speaking, 
advocacy and campaigning.  They were accompanied by community members, whose reflections are also included.  

After three full days in Brussels, with an incredible packed programme, this resulted in four concrete outcomes: EU 
policy recommendations, a European Parliament event, a social media campaign and their own Power profiles.  
These conclusions reflect on the highlights, each product outcome and ends with learnings.  

HIGHLIGHTS 

From the children 

      “I liked that we all got our voices heard, and overall I loved everything about this experience” 

      “I loved the positive feedback we received from the MEPs. It was simply fulfilling to see our ideas being heard” 

      “The campaign went amazing and we delivered the postcards amazingly. I felt really proud of everyone who 
made it possible.” 

Community Members  

     “I appreciated the sense of community that was built and the discussions about advocacy — I learned a lot 
from them” 

    “What kids can do.” 

 

OUTCOMES 

1. Child-led media campaign 

The children designed a campaign to let the EU know what it is they are asking. Under the slogan “Climate change is 
taking our future, you have the power to change it” they chose and combined different actions – from face-to-face  
to social media activism. Combining their skills in art, design and creating videos they created several products to 
make themselves heard. They crafted their message as a group from scratch, designed a postcard, which they 
distributed at EU institutions to EU staff.  This was all published on the following website.  

“I liked that feeling when adults actually took them from us and even more when some paused to ask questions 
about what our cause was.” 

https://savethechildreneu.my.canva.site/hotandhappeningeu


 
 

   
 

 

 

 

 

      

 

 

 

2. Policy Recommendations 

Children created ideas for important rules and plans. They worked on four topics that matter for Europe: 

• Food waste and sustainable eating 

• Climate adaptation 

• Education 

• Child participation 

The children started with ideas already developed in their own countries by local and national Climate Champions. 
Together, they adapted these for all of Europe. They also added new ideas based on what they know and what they 
learned about how decisions are made in Europe from EU-decision makers present at the event. This is how their 
own recommendations were written down and submitted for the project (see WP 12.2). 

 

 

     

 

 

 

 

3. European Parliament event 

At the event in the European Parliament all the children’s hard work came together. Everything they had learned 
and created in Brussels was presented and they entered into a meaningful conversation with several EU decision-
makers. Two MEPs hosted the event: Annalisa Corrado (S&D – represented by her advisor) and Lena Schilling 



 
 

   
 

(Greens) and three European Commission staff were present to discuss on their topic of expertise: Sophia 
Queckenberg (DG EAC), Alexandra Nikolakopoulou (DG SANTE) and Anna Dimitrijevics (DG CLIMA). The policy 
exchange was facilitation by Marie-Cecile Rouillon (EC Child Rights focal point) 

“It was one of the best experiences i've had and really was just a amazing thing to do.” 

“All recommendations got an answer from the people we were being heard that’s a good thing      ” 

“I loved all of the recommendations and I felt that the MEPs really listened to us.” 

“I wish we had a bit more time :')”  

     

Together a Greener Future!  

Children across all countries share the same dream: to protect nature, reduce pollution and build a cleaner and 
kinder world for everyone. 

 

 

  



 
 

   
 

    CONCLUSIES IN SAMENWERKING MET KINDEREN      

WP12 European Child Climate Champions-evenement in Brussel 

 

In september 2025 reisden kinderen uit vijf landen Nederland, Litouwen, Roemenië, Zweden en Albanië, naar 
Brussel om hun kennis over het klimaatbeleid van de EU te verdiepen en vaardigheden zoals spreken in het openbaar, 
belangenbehartiging en campagnevoeren te versterken. Ze werden vergezeld door leden van de gemeenschap, wier 
reflecties ook zijn opgenomen.  

Na drie volle dagen in Brussel, met een ongelooflijk druk programma, leverde dit vier concrete resultaten op: 
aanbevelingen voor EU-beleid, een evenement in het Europees Parlement, een socialemediacampagne en hun 
eigen Power-profielen.  Deze conclusies reflecteren op de hoogtepunten, elk productresultaat en eindigen met 
leerpunten.  

HOOGTEPUNTEN 

Van de kinderen 

      "Ik vond het leuk dat we allemaal onze stem konden laten horen, en over het algemeen vond ik alles aan deze 
ervaring geweldig." 

      "Ik vond de positieve feedback die we kregen van de Europarlementariërs geweldig. Het was gewoon heel 
bevredigend om te zien dat er naar onze ideeën werd geluisterd." 

      "De campagne verliep geweldig en we hebben de ansichtkaarten op fantastische wijze bezorgd. Ik was erg trots 
op iedereen die dit mogelijk heeft gemaakt." 

Leden van de gemeenschap  

     "Ik waardeerde het gemeenschapsgevoel dat werd opgebouwd en de discussies over belangenbehartiging – ik 
heb daar veel van geleerd." 

     "Wat kinderen kunnen doen." 

 

RESULTATEN 

4. Door kinderen geleide mediacampagne 

De kinderen ontwierpen een campagne om de EU te laten weten wat ze vragen. Onder de slogan "Klimaatverandering 
neemt onze toekomst weg, jij hebt de macht om dat te veranderen" kozen ze verschillende acties – van face-to-face  
tot activisme op sociale media – en combineerden die. Door hun vaardigheden op het gebied van kunst, ontwerp en 
het maken van video's te combineren, creëerden ze verschillende producten om hun stem te laten horen. Ze stelden 
als groep hun eigen boodschap op, ontwierpen een ansichtkaart en deelden die uit aan EU-medewerkers bij EU-
instellingen. Dit alles werd gepubliceerd op een website.  

https://savethechildreneu.my.canva.site/hotandhappeningeu


 
 

   
 

"Ik vond het leuk dat volwassenen die van ons aannamen en nog leuker dat sommigen even stopten om vragen te 
stellen over onze zaak." 

 

 

 

 

     

 

 

 

5. Beleidsaanbevelingen 

Kinderen bedachten ideeën voor belangrijke regels en plannen. Ze werkten aan vier onderwerpen die belangrijk zijn 
voor Europa: 

• Voedselverspilling en duurzaam eten 

• Klimaatadaptatie 

• Onderwijs 

• Kinderparticipatie 

De kinderen gingen uit van ideeën die al in hun eigen land waren ontwikkeld door lokale en nationale 
klimaatkampioenen. Samen pasten ze deze aan voor heel Europa. Ze voegden ook nieuwe ideeën toe op basis van 
wat ze weten en wat ze hebben geleerd over hoe beslissingen in Europa worden genomen van EU-besluitvormers 
die bij het evenement aanwezig waren. Zo werden hun eigen aanbevelingen opgeschreven en ingediend voor het 
project (zie WP 12.2). 

 

 

     

 

 

 

 



 
 

   
 

6. Evenement in het Europees Parlement 

Tijdens het evenement in het Europees Parlement kwam al het harde werk van de kinderen samen. Alles wat ze in 
Brussel hadden geleerd en gecreëerd, werd gepresenteerd en ze gingen een zinvolle dialoog aan met verschillende 
EU-besluitvormers. Twee Europarlementariërs waren gastvrouw van het evenement: Annalisa Corrado (S&D – 
vertegenwoordigd door haar adviseur) en Lena Schilling (Groenen). Ook waren drie medewerkers van de Europese 
Commissie aanwezig om te discussiëren over hun expertisegebied: Sophia Queckenberg (DG EAC), Alexandra 
Nikolakopoulou (DG SANTE) en Anna Dimitrijevics (DG CLIMA). De beleidsuitwisseling werd gefaciliteerd door 
Marie-Cecile Rouillon (EC Child Rights focal point). 

"Het was een van de beste ervaringen die ik ooit heb gehad en het was echt geweldig om te doen." 

“Alle aanbevelingen kregen een antwoord van de mensen die naar ons luisterden, dat is een goede zaak      ” 

“Ik vond alle aanbevelingen geweldig en ik had het gevoel dat de Europarlementariërs echt naar ons luisterden.” 

“Ik wou dat we wat meer tijd hadden gehad :')”  

     

Samen naar een groenere toekomst!  

Kinderen in alle landen delen dezelfde droom: de natuur beschermen, vervuiling terugdringen en een schonere en 
vriendelijkere wereld voor iedereen creëren. 

 

  



 
 

   
 

    PËRFUNDIME TË KRIJUARA BASHKË ME FËMIJËT      

WP12 Ngjarja e Kampionëve Evropianë të Klimës së Fëmijëve në Bruksel 

 

Në shtator 2025, fëmijët nga 5 vende: Holanda, Lituania, Rumania, Suedia dhe Shqipëria, udhëtuan në Bruksel për 
të thelluar kuptimin e tyre mbi politikat klimatike të BE-së dhe për të forcuar aftësi të tilla si të folurit në publik, 
avokimi dhe fushata.  Ata ishin të shoqëruar nga anëtarë të komunitetit, të cilëve refleksionet e tyre gjithashtu janë 
përfshirë.  

Pas tre ditësh të plota në Bruksel, me një program të jashtëzakonshëm të ngjeshur, kjo rezultoi në katër rezultate 
konkrete: rekomandime për politikat e BE-së, një ngjarje në Parlamentin Evropian, një fushatë në mediat sociale dhe 
profilet e tyre Power.  Këto përfundime pasqyrojnë pikat kryesore, çdo rezultat të produktit dhe përfundojnë me 
mësimet e nxjerra.  

Pikat kryesore 

Nga fëmijët 

      "Më pëlqeu që të gjithë dëgjuam zërat tanë, dhe në përgjithësi më pëlqeu gjithçka rreth kësaj përvoje" 

      "Më pëlqeu reagimi pozitiv që morëm nga deputetët e Parlamentit Evropian. Ishte thjesht përmbushëse të 
shihje idetë tona të dëgjoheshin" 

      "Fushata shkoi mrekullisht dhe ne shpërndamë kartolinat në mënyrë të shkëlqyer. U ndjeva shumë krenar për 
të gjithë ata që e bënë të mundur." 

Anëtarë të komunitetit  

     "Vlerësova ndjenjën e komunitetit që u krijua dhe diskutimet për avokimin — mësova shumë prej tyre" 

    "Çfarë mund të bëjnë fëmijët." 

 

REZULTATET 

7. Fushata mediatike e udhëhequr nga fëmijët 

Fëmijët hartuan një fushatë për t'i bërë të ditur BE-së se çfarë po kërkojnë. Nën sloganin "Ndryshimi i klimës po na 
merr të ardhmen, ju keni fuqinë ta ndryshoni" ata zgjodhën dhe kombinuan veprime të ndryshme – nga takimet ballë 
për ballë  te aktivizmi në mediat sociale. Duke kombinuar aftësitë e tyre në art, dizajn dhe krijimin e videove, ata 
krijuan disa produkte për t'u dëgjuar. Ata hartuan mesazhin e tyre si grup nga e para, dizajnuan një kartolinë, të cilën 
e shpërndanë në institucionet e BE-së për stafin e BE-së.  Të gjitha këto u publikuan në faqen e mëposhtme të 
internetit.  

"Më pëlqeu ai ndjenjë kur të rriturit na i morën ato nga duart tona dhe edhe më shumë kur disa ndaluan për të bërë 
pyetje rreth kauzës sonë." 

https://savethechildreneu.my.canva.site/hotandhappeningeu
https://savethechildreneu.my.canva.site/hotandhappeningeu
https://savethechildreneu.my.canva.site/hotandhappeningeu
https://savethechildreneu.my.canva.site/hotandhappeningeu


 
 

   
 

 

 

 

 

     

 

 

 

8. Rekomandime Politike 

Fëmijët krijuan ide për rregulla dhe plane të rëndësishme. Ata punuan mbi katër tema që kanë rëndësi për Evropën: 

• Mbeturinat ushqimore dhe konsumimi i qëndrueshëm 

• Përshtatja ndaj ndryshimeve klimatike 

• Arsimi 

• Pjesëmarrja e fëmijëve 

Fëmijët filluan me ide që ishin zhvilluar tashmë në vendet e tyre nga Kampionët vendorë dhe kombëtarë të Klimës. 
Së bashku, ata i përshtatën këto për të gjithë Evropën. Ata gjithashtu shtuan ide të reja bazuar në atë që dinin dhe 
në atë që mësuan për mënyrën se si merren vendimet në Evropë nga vendimmarrësit e BE-së të pranishëm në 
ngjarje. Kështu u shkruan dhe u dorëzuan rekomandimet e tyre për projektin (shih WP 12.2). 

 

 

     

 

 

 

 

9. Ngjarja në Parlamentin Evropian 

Në ngjarjen në Parlamentin Evropian u bashkuan të gjitha punët e palodhta të fëmijëve. Të gjitha ato që kishin 
mësuar dhe krijuar në Bruksel u prezantuan dhe ata zhvilluan një bisedë domethënëse me disa vendimmarrës të 
BE-së. Dy deputete të Parlamentit Evropian organizuan ngjarjen: Annalisa Corrado (S&D – e përfaqësuar nga 



 
 

   
 

këshilltari i saj) dhe Lena Schilling (Greens) dhe tre anëtarë të stafit të Komisionit Evropian ishin të pranishëm për të 
diskutuar mbi temën e tyre të ekspertizës: Sophia Queckenberg (DG EAC), Alexandra Nikolakopoulou (DG SANTE) 
dhe Anna Dimitrijevics (DG CLIMA). Shkëmbimi i politikave u lehtësua nga Marie-Cecile Rouillon (pika fokale për të 
drejtat e fëmijëve në Komisionin Evropian). 

"Ishte një nga përvojat më të mira që kam pasur dhe me të vërtetë ishte thjesht diçka mahnitëse për t'u bërë." 

"Të gjitha rekomandimet morën një përgjigje nga njerëzit që na dëgjuan, kjo është një gjë e mirë      " 

"Më pëlqyen të gjitha rekomandimet dhe ndjeva se eurodeputetët na dëgjuan me vëmendje." 

"Do të doja të kishim pak më shumë kohë :')"  

     

Së bashku për një të ardhme më të gjelbër!  

Fëmijët në të gjitha vendet kanë të njëjtin ëndërr: të mbrojnë natyrën, të reduktojnë ndotjen dhe të ndërtojnë një 
botë më të pastër dhe më miqësore për të gjithë. 

  



 
 

   
 

    SU VAIKAIS BENDRAI SUKURTOS IŠVADOS      

WP12 Europos vaikų klimato čempionų renginys Briuselyje 

 

2025 m. rugsėjo mėn. vaikai iš 5 šalių: Nyderlandų, Lietuvos, Rumunijos, Švedijos ir Albanijos, vyko į Briuselį, kad 
gilintų savo žinias apie ES klimato politiką ir stiprintų įgūdžius, pvz., viešojo kalbėjimo, advokatavimo ir kampanijų 
organizavimo. Juos lydėjo bendruomenės nariai, kurių mintys taip pat yra įtrauktos.  

Po trijų dienų Briuselyje, kurių programa buvo nepaprastai įtempta, buvo pasiekti keturi konkretūs rezultatai: ES 
politikos rekomendacijos, Europos Parlamento renginys, socialinės žiniasklaidos kampanija ir jų pačių „Power“ 
profiliai. Šiose išvadose apžvelgiami svarbiausi įvykiai, kiekvieno produkto rezultatai ir pateikiamos išvados.  

SVARBIAUSIOS AKIMIRKOS 

Iš vaikų 

      „Man patiko, kad visi galėjome išsakyti savo nuomonę, ir apskritai man viskas patiko šioje patirtyje.“ 

      „Man labai patiko teigiamas Europos Parlamento narių atsiliepimas. Buvo tiesiog malonu matyti, kad mūsų 
idėjos buvo išklausytos.“ 

      „Kampanija buvo nuostabi, ir mes puikiai pristatėme atvirukus. Aš labai didžiuojuosi visais, kurie tai padarė 
įmanoma.“ 

Bendruomenės nariai  

     „Vertinu susiformavusį bendruomenės jausmą ir diskusijas apie advokatavimą – iš jų daug išmokau.“ 

    „Ką gali padaryti vaikai.“ 

 

REZULTATAI 

10. Vaikų inicijuota žiniasklaidos kampanija 

Vaikai sukūrė kampaniją, kad ES sužinotų, ko jie prašo. Pagal šūkį „Klimato kaita atima mūsų ateitį, jūs turite galią tai 
pakeisti“ jie pasirinko ir suderino įvairias priemones – nuo tiesioginių susitikimų  iki aktyvizmo socialinėje 
žiniasklaidoje. Derindami savo meninius, dizaino ir vaizdo kūrimo įgūdžius, jie sukūrė keletą produktų, kad būtų 
išgirsti. Jie kaip grupė nuo nulio sukūrė savo žinią, suprojektavo atviruką, kurį platino ES institucijose ES 
darbuotojams.  Visa tai buvo paskelbta šioje interneto svetainėje.  

„Man patiko tas jausmas, kai suaugusieji iš tikrųjų paėmė jas iš mūsų, o dar labiau patiko, kai kai kurie sustojo 
paklausti, kokia yra mūsų priežastis.“ 

https://savethechildreneu.my.canva.site/hotandhappeningeu


 
 

   
 

 

 

 

 

     

 

 

 

11. Politikos rekomendacijos 

Vaikai sukūrė idėjas svarbioms taisyklėms ir planams. Jie dirbo su keturiomis Europai svarbiomis temomis: 

• Maisto atliekos ir tvarus maitinimasis 

• Prisitaikymas prie klimato 

• Švietimas 

• Vaikų dalyvavimas 

Vaikai pradėjo nuo idėjų, kurias jų šalyse jau buvo parengę vietos ir nacionaliniai klimato čempionai. Kartu jie 
pritaikė šias idėjas visai Europai. Jie taip pat pridėjo naujų idėjų, remdamiesi savo žiniomis ir tuo, ką sužinojo apie 
sprendimų priėmimą Europoje iš renginyje dalyvavusių ES sprendimų priėmėjų. Taip buvo užrašytos ir projektui 
pateiktos jų pačių rekomendacijos (žr. WP 12.2). 

 

 

     

 

 

 

 

12. Europos Parlamento renginys 

Europos Parlamento renginyje buvo apibendrinti visi vaikų sunkaus darbo rezultatai. Buvo pristatyta viskas, ką jie 
išmoko ir sukūrė Briuselyje, ir jie užmezgė reikšmingą pokalbį su keliais ES sprendimų priėmėjais. Renginį vedė dvi 
Europos Parlamento narės: Annalisa Corrado (S&D – atstovavo jos patarėjas) ir Lena Schilling (Žalieji), taip pat 



 
 

   
 

dalyvavo trys Europos Komisijos darbuotojos, kurios aptarė savo kompetencijos srities klausimus: Sophia 
Queckenberg (DG EAC), Alexandra Nikolakopoulou (DG SANTE) ir Anna Dimitrijevics (DG CLIMA). Politikos mainus 
moderavo Marie-Cecile Rouillon (EK vaikų teisių koordinatorė). 

„Tai buvo viena iš geriausių mano patirčių ir tikrai nuostabi veikla.“ 

„Į visas rekomendacijas buvo atsakyta žmonių, kurie mus išklausė, ir tai yra gerai      “ 

„Man patiko visos rekomendacijos ir jaučiau, kad Europos Parlamento nariai tikrai mus išklausė.“ 

„Norėčiau, kad turėtume šiek tiek daugiau laiko :')“  

     

Kartu kurkime žalesnę ateitį!  

Vaikai visose šalyse turi tą pačią svajonę: saugoti gamtą, mažinti taršą ir kurti švaresnį ir geresnį pasaulį visiems. 

  



 
 

   
 

    CONCLUZII ELABORATE ÎMPREUNĂ CU COPIII      

WP12 Evenimentul „Campionii europeni ai climei” de la Bruxelles 

 

În septembrie 2025, copii din 5 țări: Țările de Jos, Lituania, România, Suedia și Albania, au călătorit la Bruxelles 
pentru a-și aprofunda cunoștințele despre politicile climatice ale UE și pentru a-și consolida competențele, cum ar 
fi vorbitul în public, advocacy și organizarea de campanii.  Ei au fost însoțiți de membri ai comunității, ale căror 
reflecții sunt, de asemenea, incluse.  

După trei zile pline la Bruxelles, cu un program incredibil de încărcat, au rezultat patru rezultate concrete: 
recomandări de politici ale UE, un eveniment al Parlamentului European, o campanie pe rețelele sociale și propriile 
profiluri Power.  Aceste concluzii reflectă punctele forte, fiecare rezultat al produsului și se încheie cu învățămintele 
desprinse.  

PUNCTE FORTE 

Din partea copiilor 

      „Mi-a plăcut că ne-am făcut auzite vocile și, în general, mi-a plăcut totul la această experiență.” 

      „Mi-a plăcut feedback-ul pozitiv pe care l-am primit de la deputații europeni. A fost pur și simplu satisfăcător 
să vedem că ideile noastre au fost ascultate”. 

      „Campania a decurs extraordinar și am livrat cărțile poștale într-un mod uimitor. M-am simțit foarte mândru de 
toți cei care au făcut acest lucru posibil.” 

Membrii comunității  

     „Am apreciat sentimentul de comunitate care s-a creat și discuțiile despre advocacy — am învățat multe de la 
ei.” 

    „Ce pot face copiii.” 

 

REZULTATE 

13. Campanie media condusă de copii 

Copiii au conceput o campanie pentru a informa UE cu privire la cererile lor. Sub sloganul „Schimbările climatice ne 
fură viitorul, voi aveți puterea să schimbați asta”, ei au ales și combinat diferite acțiuni – de la activisme față în față  
la activisme pe rețelele sociale. Combinând abilitățile lor în artă, design și crearea de videoclipuri, ei au creat mai 
multe produse pentru a se face auziți. Ei au elaborat mesajul lor ca grup de la zero, au conceput o carte poștală, pe 
care au distribuit-o instituțiilor UE și personalului UE.  Toate acestea au fost publicate pe următorul site web.  

„Mi-a plăcut sentimentul când adulții le-au luat de la noi și mi-a plăcut și mai mult când unii s-au oprit să ne pună 
întrebări despre cauza noastră.” 

https://savethechildreneu.my.canva.site/hotandhappeningeu


 
 

   
 

 

 

 

 

     

 

 

 

14. Recomandări de politici 

Copiii au creat idei pentru reguli și planuri importante. Au lucrat la patru teme importante pentru Europa: 

• Risipa alimentară și alimentația durabilă 

• Adaptarea la schimbările climatice 

• Educația 

• Participarea copiilor 

Copiii au pornit de la idei deja dezvoltate în propriile țări de către campioni locali și naționali pentru climă. 
Împreună, au adaptat aceste idei pentru întreaga Europă. De asemenea, au adăugat idei noi bazate pe ceea ce știu 
și pe ceea ce au învățat despre modul în care se iau deciziile în Europa de la factorii de decizie ai UE prezenți la 
eveniment. Astfel au fost redactate și prezentate recomandările lor pentru proiect (a se vedea WP 12.2). 

 

 

     

 

 

 

 

15. Evenimentul din Parlamentul European 

La evenimentul din Parlamentul European, toate eforturile copiilor au dat roade. Tot ceea ce au învățat și creat la 
Bruxelles a fost prezentat și au purtat o conversație semnificativă cu mai mulți factori de decizie din UE. Doi 
deputați europeni au găzduit evenimentul: Annalisa Corrado (S&D – reprezentată de consilierul său) și Lena 



 
 

   
 

Schilling (Verzii), iar trei membri ai Comisiei Europene au fost prezenți pentru a discuta despre domeniul lor de 
expertiză: Sophia Queckenberg (DG EAC), Alexandra Nikolakopoulou (DG SANTE) și Anna Dimitrijevics (DG CLIMA). 
Schimbul de politici a fost facilitat de Marie-Cecile Rouillon (punctul focal al CE pentru drepturile copilului). 

„A fost una dintre cele mai bune experiențe pe care le-am avut și a fost cu adevărat o experiență extraordinară.” 

„Toate recomandările au primit un răspuns din partea persoanelor care ne-au ascultat, ceea ce este un lucru bun 

     ” 

„Mi-au plăcut toate recomandările și am simțit că deputații europeni ne-au ascultat cu adevărat.” 

„Mi-aș fi dorit să avem puțin mai mult timp :')”  

     

Împreună pentru un viitor mai verde!  

Copiii din toate țările împărtășesc același vis: să protejeze natura, să reducă poluarea și să construiască o lume 
mai curată și mai prietenoasă pentru toți. 

  



 
 

   
 

    SLUTSATSER SOM TAGITS FRAM I SAMARBETE MED BARN      

WP12 Europeiska barnklimatmästare – evenemang i Bryssel 

 

I september 2025 reste barn från fem länder – Nederländerna, Litauen, Rumänien, Sverige och Albanien – till Bryssel 
för att fördjupa sina kunskaper om EU:s klimatpolitik och stärka sina färdigheter inom områden som att tala inför 
publik, opinionsbildning och kampanjarbete. De åtföljdes av medlemmar från sina samhällen, vars reflektioner 
också ingår.  

Efter tre fullspäckade dagar i Bryssel med ett otroligt intensivt program resulterade detta i fyra konkreta resultat: 
rekommendationer för EU:s politik, ett evenemang i Europaparlamentet, en kampanj i sociala medier och deras egna 
Power-profiler.  Dessa slutsatser reflekterar över höjdpunkterna, varje produktresultat och avslutas med lärdomar.  

HÖJDPUNKTER 

Från barnen 

      ”Jag tyckte om att vi alla fick våra röster hörda, och överlag älskade jag allt med den här upplevelsen.” 

      ”Jag älskade den positiva feedbacken vi fick från Europaparlamentarikerna. Det var helt enkelt 
tillfredsställande att se våra idéer bli hörda.” 

      ”Kampanjen gick fantastiskt och vi levererade vykorten på ett fantastiskt sätt. Jag kände mig verkligen stolt över 
alla som gjorde det möjligt.” 

Medlemmar i gemenskapen  

     ”Jag uppskattade den gemenskapskänsla som byggdes upp och diskussionerna om påverkansarbete – jag 
lärde mig mycket av dem.” 

    ”Vad barn kan göra.” 

 

RESULTAT 

16. Barnledd mediekampanj 

Barnen utformade en kampanj för att låta EU veta vad de vill ha. Under sloganen ”Klimatförändringarna tar vår 
framtid, ni har makten att förändra det” valde de ut och kombinerade olika åtgärder – från personliga möten  till 
aktivism på sociala medier. Genom att kombinera sina kunskaper inom konst, design och videoproduktion skapade 
de flera produkter för att göra sig hörda. De utformade sitt budskap som en grupp från grunden och designade ett 
vykort som de delade ut till EU-anställda vid EU-institutionerna. Allt detta publicerades på följande webbplats.  

”Jag gillade känslan när vuxna faktiskt tog emot dem från oss och ännu mer när vissa stannade till för att ställa frågor 
om vad vår sak gällde.” 

https://savethechildreneu.my.canva.site/hotandhappeningeu


 
 

   
 

 

 

 

 

     

 

 

 

17. Politiska rekommendationer 

Barnen tog fram idéer till viktiga regler och planer. De arbetade med fyra ämnen som är viktiga för Europa: 

• Matavfall och hållbar kost 

• Klimatanpassning 

• Utbildning 

• Barns deltagande 

Barnen utgick från idéer som redan hade utvecklats i deras egna länder av lokala och nationella 
klimatförespråkare. Tillsammans anpassade de dessa idéer för hela Europa. De lade också till nya idéer baserade 
på vad de visste och vad de hade lärt sig om hur beslut fattas i Europa från EU-beslutsfattare som var närvarande 
vid evenemanget. Så här skrevs deras egna rekommendationer ner och lämnades in till projektet (se WP 12.2). 

 

 

     

 

 

 

 

18. Evenemang i Europaparlamentet 

Vid evenemanget i Europaparlamentet samlades alla barnens hårda arbete. Allt de hade lärt sig och skapat i 
Bryssel presenterades och de inledde en meningsfull dialog med flera EU-beslutsfattare. Två ledamöter av 
Europaparlamentet var värdar för evenemanget: Annalisa Corrado (S&D – representerad av sin rådgivare) och Lena 



 
 

   
 

Schilling (De gröna) och tre anställda vid Europeiska kommissionen var närvarande för att diskutera sina respektive 
expertområden: Sophia Queckenberg (GD EAC), Alexandra Nikolakopoulou (GD SANTE) och Anna Dimitrijevics (GD 
CLIMA). Politikutbytet leddes av Marie-Cecile Rouillon (GD:s kontaktperson för barns rättigheter). 

”Det var en av de bästa upplevelserna jag har haft och verkligen en fantastisk sak att göra.” 

”Alla rekommendationer fick svar från de personer vi talade med, vilket är bra      ” 

”Jag tyckte om alla rekommendationer och kände att ledamöterna verkligen lyssnade på oss.” 

”Jag önskar att vi hade haft lite mer tid :')”  

     

Tillsammans för en grönare framtid!  

Barn i alla länder delar samma dröm: att skydda naturen, minska föroreningarna och bygga en renare och vänligare 
värld för alla. 

 

 


